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Résumé
Indicateur essentiel de développement humain et 
de progrès socioéconomique, le niveau d’éducation 
de la population résidente a connu une croissance 
rapide sur la période intercensitaire 2011-2021 : près 
de la moitié (48.3%) des adultes de moins de 40 ans a 
effectué des études supérieures (dont 28% a le niveau 
Master ou plus). Ces transformations dissimulent 
des différences entre les natifs du Luxembourg et 
de l’étranger, de fortes inégalités caractérisant 
les immigrés selon leurs origines nationales, 
entre «  l'immigration dorée  » et l’immigration de 
travail peu qualifié, mais aussi de fortes disparités 
générationnelles. Ces inégalités de diplôme 
sont inscrites dans le territoire du Luxembourg, 
puisqu’elles accompagnent les effets de centralité 
opposant les territoires économiquement les plus 
actifs, proches de la capitale, et les communes plus 
éloignées, en particulier dans la moitié nord du 
pays, mais aussi dans le sud post-industriel. 

L’éducation est un pilier essentiel à la prospérité et au 
développement économique, social et politique d’un 
pays. Favoriser ou démocratiser l’accès à l’éducation 
permet aux individus de bénéficier de meilleures op-
portunités d’emploi et de salaire, et de progresser 
socialement (Bertrand et al., 2021). L’éducation est 
également un vecteur de cohésion sociale, favorisant 
la compréhension mutuelle et la tolérance entre les 
cultures et les groupes sociaux, ainsi que la sensibili-
sation aux enjeux environnementaux et de santé pu-
blique (Raghupathi and Raghupathi, 2020 ; Sola 2014). 
Sur le plan économique, une main-d’œuvre plus édu-
quée est généralement plus productive et plus inno-
vante, ce qui stimule l’économie locale en attirant les 
investissements étrangers, en stimulant le progrès 
technique, et en facilitant l’adaptation aux change-
ments (Hanushek and Woesmann, 2008, 2021). En bref, 
l’éducation contribue à la prospérité, à la stabilité et à 
la croissance à long terme.

Encart méthodologique : Population étudiée et 
mesure du niveau d’éducation

Cette publication décrit le niveau d’éducation 
des résidents âgés de 15 ans et plus au moment 
du recensement de 2021 et qui ne sont plus en 
études. Ce niveau est mesuré par le diplôme le plus 
élevé acquis. 541 367 personnes nées dans près de 
200 pays différents ont 15 ans et plus et vivent au 
Luxembourg au moment du recensement. Or 154 
292 d’entre elles (soit 28.5%) n’ont pas indiqué leur 
niveau d’éducation et 40 187 personnes (soit 8.7%) 
sont toujours en études. Notre analyse repose 
donc uniquement sur les données obtenues après 
élimination de ces individus toujours en études 
et des personnes dont le niveau d’éducation 
n’est pas renseigné. Notre population d’intérêt 
comprend donc 346 888 résidents de 15 ans et 
plus, pour lesquels le recensement distingue huit 
catégories d’éducation, regroupées ici en quatre 

grands groupes  : (i) les titulaires d’un Master 
universitaire ou d’un doctorat (dénommés Master 
et plus), (ii) les titulaires d’un Bachelor/Licence 
ou diplôme supérieur de type court (dénommés 
Bachelor et supérieur court), (iii) les titulaires d’un 
diplôme secondaire supérieur, et (iv) les individus 
de niveaux de qualification plus faibles (dénommés 
Secondaire inférieur et moins). Il est important de 
rappeler que les nombreux travailleurs frontaliers 
actifs au Luxembourg ne sont pas pris en compte 
dans le recensement qui ne concerne que les 
personnes ayant leur domicile dans le pays.

Les titulaires de Master et plus représentent 20.7% de 
la population étudiée, contre 16.5% pour les titulaires 
d’un Bachelor ou diplôme supérieur court, 37.0% pour 
les diplômés du secondaire supérieur, et 25.8% pour 
les moins éduqués (Tableau 1). Dans la suite de cette 
publication, nous analysons le niveau d’éducation se-
lon l’origine de la population, ainsi que les évolutions 
entre les deux derniers recensements, en soulignant 
les effets de l’âge, de l’origine et de la génération. La 
dernière partie présente une analyse des différences 
de localisation résidentielle selon le niveau d’éducation 
de la population. 
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1.  
Distribution de la population par niveau 
d’éducation et origine en 2021

Dans un pays où près de la moitié de la population to-
tale est née à l’étranger, il est intéressant de comparer 
la structure par niveau d’éducation des populations 
nées au Luxembourg et à l’étranger. Ces différences 
sont illustrées dans la Figure 1.

Les individus nés au Luxembourg représentent 48.7% 
de la population répondante. Parmi eux, 47.4% sont di-
plômés du secondaire supérieur (c’est-à-dire du second 
cycle secondaire), situant les natifs au milieu de la dis-
tribution des niveaux d’éducation (Figure 1). Près d’un 
quart de la population née au Luxembourg possède 
un diplôme du secondaire inférieur et moins (22.8%). À 
l’opposé, les titulaires d’un Bachelor ou diplôme supé-
rieur court nés au Luxembourg représentent 16.6% de 
la population, et 13.2% des natifs détiennent un Master 
ou un doctorat.

Les personnes nées à l’étranger constituent 51.3% des 
répondants. Ces immigrés sont davantage représen-
tés aux extrêmes de la distribution des diplômes. Les 
moins diplômés forment 28.6% de cette population, 
tandis que 27.8% sont titulaires d’un Master et plus 
(soit 14.6 points de pourcentage de plus que les natifs). 
Les personnes nées à l’étranger forment l’essentiel de 
la main-d’œuvre hautement éduquée au Luxembourg. 
En revanche, les diplômés du secondaire supérieur ne 
représentent que 27.2% de la population immigrée 
(soit 20.2 points de pourcentage de moins que les na-
tifs). Il est important de souligner à ce propos que les 
personnes nées à l’étranger sont plus jeunes que celles 
nées au Luxembourg, or la structure par âge a des ef-
fets sur le niveau de diplôme (ce que nous verrons dans 
la dernière partie de cette publication).

Figure 1. Répartition de la population de 15 ans et plus par niveau d'éducation et par origine en 2021
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Source : STATEC, RP2021

Note : ce graphique ne porte que sur les personnes de 15 ans et plus ayant terminé leurs études et renseigné leur niveau d’éducation. 

Note de lecture : en 2021, parmi les personnes de 15 ans et plus nées à l’étranger ayant terminé leurs études et renseigné leur niveau d’éduca-
tion, 27.8% sont titulaires d’un niveau Master et plus, contre 13.2% pour celles nées au Luxembourg. 
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Les différences sont encore plus marquées lorsqu’on 
se concentre sur les immigrés arrivés récemment au 
Luxembourg (Figure 2). La proportion de titulaires d’un 
Master et plus s’élève à 43.3% pour les immigrés arri-
vés au cours des cinq dernières années, et 34.2% pour 
ceux qui résident au Luxembourg depuis six à onze 
ans. Dans ces deux groupes, les proportions de per-
sonnes faiblement éduquées sont de 16.3% et 21.2%, 
respectivement. Les immigrés arrivés depuis plus de 
18 ans incluent à l‘inverse une grande proportion de 
personnes faiblement éduquées (42.0%) et une pro-
portion de titulaires de Master ou de doctorat (14.1%) 
plus élevée que la moyenne des natifs, mais bien plus 
faible que celle des immigrés récents. 

Ceci souligne les différences de profils des dernières 
vagues d’immigration par rapport aux plus anciennes1.
Derrière ces différences par cohortes d’entrées se 
cachent également des différences de composition par 
âge qui seront analysées dans la seconde partie.

1 Voir également les différences dans leur emploi (RP 1ers Résultats 2021, N°12, 
Les résidents actifs, un emploi dynamique et segmenté).

Figure 2. Répartition de la population de 15 ans et plus née à l’étranger, par niveau d'éducation et durée de séjour au 
Luxembourg en 2021
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Note : ce graphique ne porte que sur les personnes de 15 ans et plus, ayant terminé leurs études et renseigné leur niveau d’éducation.

Note de lecture : en 2021, parmi les personnes de 15 ans et plus ayant terminé leurs études, nées à l’étranger et arrivées il y a 5 ans maximum, 
43.3% sont titulaires d’un Master et plus, contre 14.1% pour celles arrivées il y a 18 ans ou plus.
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Le niveau d’éducation de la population née à l’étran-
ger varie fortement selon la région ou le pays de nais-
sance. Les travaux existants montrent que le niveau de 
diplôme moyen des immigrés augmente avec le niveau 
de développement du pays d’origine, mais aussi selon 
la distance géographique entre les pays, l’absence de 
lien historique avec le pays d’origine, ou avec la néces-
sité d’obtenir un visa d’entrée (Beine et al., 2011 ; Grog-
ger et Hanson, 2011 ; Bertoli et Ruyssen, 2018). Dans le 
Tableau 1, on distingue trois groupes de pays de nais-
sance : les trois pays limitrophes du Luxembourg, les 
autres pays de l’Union européenne des 27 (UE27), et 
les autres pays non membres de l’Union européenne. 
À l’intérieur de ces trois groupes, les niveaux d’éduca-
tion des pays d’origine les plus représentés dans la po-
pulation de 15 ans et plus (top 20) sont détaillés.

Les parts les plus élevées de titulaires d’un Master et 
plus sont observées chez les personnes nées dans les 
pays limitrophes où le niveau de capital humain est 
élevé (40.8%), suivie des pays non européens (26.0%) 

et du reste de l’UE27 (21.0%). Ces pourcentages sont 
beaucoup plus élevés que celui observé chez les natifs 
(13.2%). À l’intérieur de ces groupes, on note des diffé-
rences marquées entre les pays de naissance. Ainsi, la 
proportion de personnes très qualifiées – Master et plus 
– est faible pour celles nées au Portugal, ainsi que chez 
les ressortissants du Cap Vert, du Monténégro ou de la 
Bosnie. La proportion est élevée dans le cas des per-
sonnes nées en Espagne, en Pologne, en Grèce en ce qui 
concerne les pays membres de l’UE27, et en Inde, Russie 
ou Etats-Unis en ce qui concerne les pays non membres.

Parmi les plus faiblement éduqués, les parts les plus 
faibles sont observées chez les personnes nées dans 
des pays limitrophes, mais aussi en Inde, en Russie, aux 
Etats-Unis et au Royaume-Uni, ainsi que dans certains 
pays de l’UE27, à l’exception du Portugal (65.2%) et de 
l’Italie (30.9%). Enfin, les résidents nés au Luxembourg 
sont nettement surreprésentés chez les diplômés du 
secondaire supérieur. Les seuls pays comparables sur 
ce critère sont le Monténégro et la Bosnie.
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Ces éléments issus du recensement 2021 confirment 
l’existence de fortes différences, particulièrement au 
sein de la population immigrée, mettant en évidence 
des formes de spécialisation du marché du travail, où 
les pays dont sont originaires les travailleurs moins 
qualifiés (Portugal, Cap-Vert, Monténégro, en particu-
lier) contrastent avec les pays dont est originaire ladite 
«  immigration dorée  » (Fehlen et al., 2009) employée 
notamment dans les services financiers et les institu-
tions. Les parties suivantes permettent d’approfondir 
ces constats en analysant les transformations dans le 
temps et les variations dans l’espace luxembourgeois.

Tableau 1. Répartition de la population âgée de 15 ans et plus par niveau d’éducation en 2021 (par région et principaux 
pays de naissance)

Pays ou région de naissance Secondaire 
Inférieur et moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur court

Master et 
plus Total

Luxembourg 22.8% 47.4% 16.6% 13.2% 100%

Nés à l’étranger 28.6% 27.2% 16.4% 27.8% 100%

Dont pays limitrophes 10.0% 27.9% 21.3% 40.8% 100%

dont France (2ème) 8.9% 25.7% 19.8% 45.6% 100%

dont Belgique (3ème) 9.6% 25.7% 27.1% 37.5% 100%

dont Allemagne (5ème) 13.1% 35.7% 17.4% 33.8% 100%

Dont autres pays de l’UE27 44.3% 24.4% 10.3% 21.0% 100%

dont Portugal (1er) 65.2% 26.6% 4.8% 3.4% 100%

dont Italie (4ème) 30.9% 25.4% 11.3% 32.3% 100%

dont Espagne (7ème) 14.0% 12.7% 21.1% 52.1% 100%

dont Roumanie (8ème) 6.4% 25.9% 24.1% 43.5% 100%

dont Pologne (9ème) 7.0% 24.1% 13.2% 55.7% 100%

dont Pays-Bas (14ème) 14.5% 35.5% 22.6% 27.4% 100%

dont Grèce (16ème) 2.2% 10.5% 21.5% 65.7% 100%

Dont pays non UE27 22.5% 30.6% 20.9% 26.0% 100%

dont Cap Vert (6ème) 58.4% 34.1% 5.4% 2.1% 100%

dont Royaume-Uni (10ème) 2.6% 23.8% 39.9% 33.6% 100%

dont Brésil (11ème) 21.9% 32.5% 25.2% 20.4% 100%

dont Chine (12ème) 19.1% 32.3% 17.9% 30.8% 100%

dont Inde (13ème) 2.8% 9.7% 31.6% 56.0% 100%

dont Monténégro (15ème) 42.1% 46.6% 8.3% 3.1% 100%

dont Maroc (17ème) 19.1% 32.3% 17.9% 30.8% 100%

dont Bosnie (18ème) 25.9% 53.9% 11.1% 9.0% 100%

dont Russie (19ème) 1.8% 14.4% 20.1% 63.8% 100%

dont Etats-Unis (20ème) 2.1% 11.0% 38.6% 48.4% 100%

Total 25.8% 37.0% 16.5% 20.7% 100%

Source : STATEC, RP2021

Note : Les classements entre parenthèses correspondent aux 20 pays d’origine les plus représentés parmi les personnes de 15 ans et plus 
ayant terminé leurs études et renseigné leur niveau d’éducation.
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2.  
Niveau d’éducation : une dynamique 
soutenue (2011-2021)

2.1  
La part des diplômés de 
l’enseignement supérieur 
augmente de plus d’un 
tiers depuis 2011
Sur la période intercensitaire 2011-20212, en dix ans, le 
niveau d’éducation de la population résidente a nette-
ment progressé. Parmi les résidents d’au moins 15 ans 
ne poursuivant plus d’études et ayant indiqué leur ni-
veau d’éducation, la part des diplômés du supérieur 
(Bachelor et supérieur court + Master et plus) est passée 
de 27.9% à 37.2%, ce qui représente une croissance de 
9.4 points de pourcentage et une croissance relative de 
33.6%, ce qui est considérable (Tableau 2 et Figure 3). 

Figure 3. Niveau d’éducation de la population  
en 2011 et 2021 
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Source : STATEC, RP2011, RP2021

Note : ce graphique concerne les personnes de 15 ans et plus ayant 
terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau d’éducation.

2 Pour plus de détails sur les résultats de 2011 : PELTIER, F., THILL, G., HEINZ, A., 
Niveau d’éducation de la population du Grand-Duché de Luxembourg, STATEC ; 
2013  : https://statistiques.public.lu/fr/publications/series/RP-2011---Premiers-
resultats/2013/rp11-19-13.html

Dans le détail, ce sont notamment les diplômés du su-
périeur long qui tirent la tendance, puisque la part des 
titulaires d’un diplôme de Master et plus s’est accrue 
de 35.8% en termes relatifs et celle des titulaires d’un 
Bachelor et supérieur court de 31.0%, ce qui est à peine 
moindre.

À l’opposé de la hiérarchie des diplômes, la part des 
résidents de niveau scolaire inférieur à l’enseigne-
ment secondaire supérieur décline en passant de 35.6 
à 25.7% de la population. Au niveau intermédiaire 
des diplômes, la part des résidents de niveau secon-
daire supérieur (typiquement les baccalauréats et as-
similés) reste stable autour de 37% de la population 
répondante.
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Tableau 2. Niveau d’éducation de la population selon le sexe en 2011 et 2021 

2011 2021 Différence (en points de %) % de variation relative

Niveau d’éducation Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

Secondaire inférieur 
et moins 33.2% 37.9% 24.1% 27.4% -9.14 -10.51 -27.5% -27.7%

Secondaire supérieur 36.3% 36.9% 37.6% 36.4% 1.33 -0.42 3.7% -1.1%

Bachelor et supérieur 
court 13.4% 11.8% 16.1% 16.9% 2.73 5.08 20.4% 43.0%

Master et plus 17.1% 13.4% 22.2% 19.3% 5.08 5.84 29.7% 43.5%

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Source : STATEC, RP2011, RP2021

Note : ce tableau concerne les personnes de 15 ans et plus ayant terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau d’éducation. 

La comparaison des femmes et des hommes montre 
que, dans l’enseignement supérieur, les femmes rat-
trapent rapidement leur retard historique (Tableau 
2)  : en 2021, la proportion d’hommes ayant atteint le 
niveau Master et plus est de 22.2% et de 19.3% chez 
les femmes, contre respectivement 17.1% et 13.4% dix 
ans plus tôt  : l’écart s’est réduit d’un tiers. Au niveau 
du Bachelor et supérieur court, les écarts se sont in-
versés, à l’avantage des femmes. Ce phénomène est 
connu et documenté dans un grand nombre de pays 
(Bar-Haim et al 2022).

Le contraste des niveaux de diplômes par tranche 
d’âge témoigne de la profondeur des transformations : 
en 2021, 60% des résidents de plus de 85 ans sont titu-
laires d’un diplôme du secondaire inférieur ou moins, 
contre seulement 12,1% chez les personnes de 20 à 39 
ans (Figure 4). Les titulaires d’un diplôme de l’enseigne-
ment supérieur ne représentent que 12,5% des plus de 
85 ans en 2021, contre 48.3% des moins de 40 ans. Ce 
changement est considérable, puisque le baccalauréat 
d’il y a 60 ans représentait le niveau scolaire d’entrée 
dans les classes moyennes salariées, alors qu’au-
jourd’hui, les jeunes qui s’arrêtent au baccalauréat se 
situent en-dessous de la moyenne de leur génération, 
et ne peuvent donc plus envisager d’emploi au même 
niveau socioéconomique. 
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Figure 4. Niveau d’éducation selon l’âge en 2011 (en pointillé) et en 2021 (en continu)
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Note : ce graphique concerne les personnes de 20 ans et plus ayant terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau d’éducation.

Les courbes de la figure 4 confirment que, en 2021, 
parmi les diplômés du supérieur âgés de moins de 40 
ans, la part des titulaires d’un Master et plus (28.4%) 
dépasse la proportion de ceux qui cessent leurs études 
au Bachelor et supérieur court (19.9%) : les plus hauts 
niveaux de diplômes ont connu une croissance plus 
forte chez les jeunes, ce qui correspond à la demande 
de qualifications croissantes adressée par les entre-
prises du pays. Le passage par l’enseignement supé-
rieur concerne donc maintenant près de la moitié de la 
génération de 39 ans ou moins. 

Cette dynamique provient pour partie de l’allongement 
des études de la population native, et pour partie de 
forts courants migratoires déjà mis en évidence dans 
des publications précédentes3. Ce processus sera ana-
lysé plus en détail dans la suite du texte.

3 Voir RP2021 Premiers Résultats, n°6, «  L’arrière-plan migratoire de la population 
du Grand-Duché de Luxembourg : structure et implications démographiques ».

2.2  
Niveau d’éducation et origine : 
hétérogénéité et changements
Les écarts entre résidents luxembourgeois et étran-
gers ont eu tendance à se creuser  : chez les Luxem-
bourgeois, la part des titulaires d’un Master et plus 
est passée de 11.0 à 15.3% entre 2011 et 2021, soit une 
croissance de 4.3 points ; quant aux étrangers, en pas-
sant de 21.5 à 28.3%, le gain est de 6.8 points (Tableau 
3). En 2021, le niveau d’éducation le plus fréquent chez 
les personnes de nationalité luxembourgeoise cor-
respond au secondaire supérieur (autrement dit le 
diplôme du baccalauréat) pour 45.3% des Luxembour-
geois, contre 25.5% pour les étrangers. De 2011 à 2021, 
cette spécificité s’est renforcée. Par comparaison, les 
étrangers sont plus représentés aux deux extrêmes de 
la distribution des diplômes, en particulier au niveau 
du Master et plus.

 

2011
 Secondaire inférieur et moins
 Secondaire supérieur
 Bachelor et supérieur court  
 Master et plus

2021
 Secondaire inférieur et moins
 Secondaire supérieur
 Bachelor et supérieur court  
 Master et plus
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Tableau 3 : Niveau d’éducation selon la nationalité en 2011 et 2021 (Luxembourgeois et étrangers)

2011 2021 Différence (en points de %)

Niveau d’éducation Luxembourgeois Étrangers Luxembourgeois Étrangers Luxembourgeois Étrangers

Secondaire inférieur et 
moins 32.4% 40.2% 22.4% 30.4% -10.0 -9.8

Secondaire supérieur 43.2% 27.0% 45.3% 25.5% 2.1 -1.5

Bachelor et supérieur 
court 13.4% 11.4% 17.0% 15.8% 3.6 4.4

Master et plus 11.0% 21.5% 15.3% 28.3% 4.2 6.8

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Source : STATEC, RP2011, RP2021

Note : ce tableau concerne les personnes de 15 ans et plus ayant terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau d’éducation. 

Les personnes étrangères forment un groupe d’une grande hétérogénéité, en particulier du point de vue de leurs 
origines culturelles. C’est pourquoi il est intéressant de détailler la population non pas selon la nationalité, mais 
selon le lieu de naissance. Le tableau 4a permet ainsi de comparer, parmi les résidents nés au Luxembourg, les 
niveaux d’éducation selon le pays de naissance de la mère (une information plus fréquemment présente que celui 
concernant le père). Parallèlement, le tableau 4b, qui concerne les personnes nées à l’étranger, permet de mesurer 
les écarts de niveau selon le lieu de naissance de la personne interrogée. L’ensemble permet ainsi de comparer la 
première et la seconde génération d’immigrants avec les natifs. 

 

Tableau 4a : Niveau d’éducation des résidents nés au Luxembourg selon le pays de naissance de la mère en 2011 et en 
2021 (pour les 10 pays principaux, % en lignes)

2011 2021

Pays de 
naissance de  
la mère

Secondaire 
inférieur et 
moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur 
court

Master et 
plus

Secondaire 
inférieur et 
moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur 
court

Master et 
plus

Allemagne 38.3% 42.6% 11.7% 7.5% 30.7% 45.0% 14.0% 10.2%

Belgique 25.4% 42.9% 17.0% 14.6% 19.0% 43.4% 19.4% 18.2%

Cap-Vert 30.9% 55.7% 9.7% 3.7% 19.0% 64.8% 11.5% 4.7%

Espagne 18.0% 62.1% 10.7% 9.1% 14.1% 56.7% 13.5% 15.7%

France 30.5% 43.6% 14.0% 11.9% 22.3% 45.8% 17.0% 14.8%

Italie 31.3% 48.2% 12.3% 8.1% 23.4% 52.4% 14.4% 9.8%

Luxembourg 32.5% 43.4% 13.4% 10.7% 23.6% 46.1% 16.6% 13.6%

Pays-Bas 14.8% 53.0% 18.3% 13.8% 12.0% 52.9% 18.7% 16.4%

Pologne 39.5% 40.1% 13.6% 6.8% 30.6% 43.2% 15.4% 10.9%

Portugal 26.0% 55.6% 11.5% 6.9% 15.3% 59.3% 17.1% 8.3%

Royaume-Uni 11.2% 33.5% 18.0% 37.3% 3.9% 29.7% 31.7% 34.6%

Autres Pays 38.1% 39.8% 11.8% 10.3% 15.8% 48.9% 17.9% 17.4%

Ensemble 32.3% 44.0% 13.3% 10.5% 22.8% 47.4% 16.6% 13.2%

Source : STATEC, RP2011, RP2021

Note : ce tableau concerne les personnes de 15 ans et plus, nées au Luxembourg, ayant terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau 
d’éducation.

Note de lecture : en 2011, parmi les répondants nés au Luxembourg et dont la mère est née au Luxembourg, 10.7% sont titulaires d’un niveau 
Master et plus. Ce taux est de 13.6% lors du recensement de 2021. 
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Tableau 4b : Niveau d’éducation des résidents nés à l’étranger selon leur pays de naissance en 2011 et en 2021 (pour 
les 10 pays principaux, % en lignes)

2011 2021

Pays de naissance du 
répondant 

Secondaire 
inférieur et 
moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur 
court

Master et 
plus

Secondaire 
inférieur et 
moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur 
court

Master et 
plus

Allemagne 21.2% 36.1% 14.3% 28.4% 13.1% 35.7% 17.4% 33.8%

Belgique 13.8% 26.6% 26.1% 33.5% 9.6% 25.7% 27.1% 37.5%

Cap-Vert 75.2% 22.1% 2.0% 0.7% 58.4% 34.1% 5.4% 2.1%

Espagne 25.5% 17.9% 10.1% 46.4% 14.0% 12.7% 21.1% 52.1%

France 15.6% 32.1% 18.1% 34.2% 8.9% 25.7% 19.8% 45.6%

Italie 47.9% 25.0% 6.9% 20.3% 30.9% 25.4% 11.3% 32.3%

Pays-Bas 18.3% 34.2% 19.0% 28.5% 14.5% 35.5% 22.6% 27.4%

Pologne 14.8% 27.0% 11.2% 47.1% 7.0% 24.1% 13.2% 55.7%

Portugal 73.9% 21.7% 2.5% 1.9% 65.2% 26.6% 4.8% 3.4%

Royaume-Uni 3.5% 24.2% 33.3% 39.0% 2.6% 23.8% 39.9% 33.6%

Autres Pays 22.2% 30.8% 14.9% 32.0% 16.8% 27.7% 21.6% 33.9%

Ensemble 39.8% 27.1% 11.7% 21.4% 28.6% 27.2% 16.4% 27.8%

Source : STATEC, RP2011, RP2021

Note : ce tableau concerne les personnes de 15 ans et plus, nées à l’étranger, ayant terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau 
d’éducation

Note de lecture : en 2011, parmi les répondants nés en Allemagne, 28.4% sont titulaires d’un niveau Master et plus. Ce taux est de 33.8% lors 
du recensement de 2021. 

Cette comparaison permet de constater l’effet égalisa-
teur de la naissance au Luxembourg  : les écarts sont 
nettement plus faibles dans le tableau 4a que dans 
le tableau 4b, confirmant que les immigrés sont plus 
inégaux entre eux que ne le sont les personnes nées 
au Luxembourg. Parmi ces dernières, on note certes 
des inégalités substantielles, de l’ordre de plusieurs 
points de pourcentage : par rapport aux résidents nés 
au Luxembourg d’une mère née au Luxembourg pour 
qui la proportion de titulaires d’un Master et plus est 
de 13.6% en 2021, pour les enfants d’une mère immi-
grante née au Portugal ou au Cap-vert cette proportion 
est respectivement 8.3 et 4.7%. Inversement, lorsque 
la mère est née au Royaume-Uni, le taux d’obtention 
du Master et plus est de 34.6%. 

Parmi les résidents nés à l’étranger (immigrés de pre-
mière génération), les contrastes sont nettement plus 
importants. Pour les immigrés originaires d’un pays 
membre de l’OCDE4, les taux d’obtention du Master et 
plus sont nettement plus élevés que ceux des natifs du 
Luxembourg  : par exemple 45.6% pour les immigrés 
nés en France, 52.1% pour ceux originaires d’Espagne, 
55.7% pour ceux nés en Pologne. En revanche, quelques 
pays d’origine s’illustrent par des niveaux d’éducation 
nettement plus faibles  : les résidents immigrés origi-
naires du Cap-Vert (2.1% d’obtention de Master et plus 

4 Organisation de coopération et de développement économiques

et 5.4% de Bachelor et supérieur court) et du Portugal 
(3.4% d’obtention de Master et plus) sont globalement 
les moins diplômés. 

Cette comparaison selon le lieu de naissance montre 
que venir au monde au Luxembourg homogénéise re-
lativement les taux d’acquisition d’un diplôme de l’en-
seignement supérieur, même si des écarts importants 
subsistent selon les origines. Inversement, les profils 
de qualification des migrants de différents pays d’ori-
gine sont fortement spécialisés : le Portugal et le Cap-
Vert restent des pays fournissant une main-d’œuvre 
peu qualifiée, alors que d’autres (Espagne, France, 
Pologne, etc.) offrent au contraire des expatriés hau-
tement qualifiés.

Les variations de 2011 à 2021 reflètent la stabilité des 
structures, mais aussi des écarts souvent croissants 
dans l’accès au Master et plus  : les écarts se sont ac-
crus entre les natifs du Luxembourg (qui ont progres-
sé de 3 points en passant de 10.7 à 13.6% d’obtention 
du Master et plus) et les immigrés de mère portugaise 
ou cap-verdienne qui n’ont progressé que d’un à deux 
points. Symétriquement, les pays d’origine caracté-
risés par des migrants plus qualifiés ont vu leur taux 
d’obtention du Master et plus progresser plus vite que 
pour les natifs. Le constat est plus complexe et donc 
nuancé pour le niveau du Bachelor et supérieur court.
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Les écarts sont considérables, souvent croissants, entre les personnes nées au Luxembourg de mère née au 
Luxembourg et la plupart des migrants originaires des pays les plus riches de l’OCDE, où la part des titulaires d’un 
Master et plus est trois à quatre fois plus forte. Pour le dire autrement, au niveau Master et plus, le Luxembourg 
devient fortement dépendant de l’immigration qualifiée. Ainsi, les personnes nées au Luxembourg deviennent 
minoritaires parmi les diplômés de l’enseignement supérieur long, avec une part parmi les titulaires d’un Master 
et plus passant de 38.3 à 31.1% entre 2011 et 2021 (Tableau 5). 

Tableau 5 : Pourcentage de personnes nées au Luxembourg pour chaque niveau d’éducation en 2011 et en 2021

Niveau d’éducation 2011 2021 Différence (en points 
de %) Variation relative (%)

Secondaire inférieur et moins 50.7% 43.0% -7.6 -15%

Secondaire supérieur 67.3% 62.3% -4.9 -7%

Bachelor et supérieur court 59.0% 49.0% -9.9 -17%

Master et plus 38.3% 31.1% -7.1 -19%

Total 55.9% 48.7% -7.2 -13%

Source : STATEC, RP2011, RP2021

Note : ce tableau concerne les personnes de 15 ans et plus ayant terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau d’éducation.

Note de lecture : en 2021, parmi les titulaires d’un Master et plus, 31.1% sont des personnes nées au Luxembourg et donc 68.9% des personnes 
nées à l’étranger. 

Cela signale la nécessité de prolonger les politiques 
susceptibles de promouvoir l’accès des personnes 
nées au Luxembourg aux diplômes de l’enseignement 
supérieur, tout à la fois par la formation initiale et par la 
promotion du retour des adultes aux études.

2.3  
Niveau d’éducation et 
activité professionnelle : 
les diplômes demeurent un 
avantage 
La hausse rapide du niveau d’éducation de la po-
pulation peut susciter une certaine «  inflation des 
diplômes » lorsque le rythme de croissance de l’écono-
mie est insuffisant, où un nombre croissant de jeunes 
diplômés doivent alors accepter plus souvent des em-
plois subalternes. Ce phénomène, qui caractérise de 
nombreux pays du sud de l’Europe, notamment, n’est 
pas observé au Luxembourg, entre 2011 et 2021. Pour 
cause : le marché de l’emploi luxembourgeois demeure 
dynamique et continue d’exiger des salariés fortement 
qualifiés. 

En effet, les différentes professions classées selon le 
code Classification internationale type des profes-
sions (CITP) ont conservé des structures de diplômes 
similaires sur la période intercensitaire 2011-2021, 
avec une progression générale en direction des titu-
laires de Bachelor et supérieur court, et de Master et 
plus. L’évolution la plus rapide concerne la catégorie 

des « Employés de type administratif » où la part des 
titulaires d’un Bachelor et supérieur court a doublé et 
celle du Master et au-delà a plus que triplé5 (Tableau 
6). Les besoins en qualifications nouvelles liées à la 
numérisation de l’économie et à l’internationalisation 
ont entraîné une rapide transformation de ce groupe 
professionnel. Inversement, les « Professions intellec-
tuelles et scientifiques » ont connu une légère hausse 
de la part des titulaires d’un baccalauréat, correspon-
dant à des emplois précaires. 

La rapide progression de la population en emploi, no-
tamment dans les secteurs exigeant de fortes qualifi-
cations, a permis d’absorber la hausse de la proportion 
de diplômés dans la population résidente sans susciter 
d’inflation des diplômes. 

5 Pour rappel, ces chiffres issus du recensement concernent exclusivement la 
population résidente et n‘intègrent donc pas les frontaliers. 
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Tableau 6 : Niveau d’éducation par profession (CITP) en 2011 et en 2021 (% en lignes)

 2011  2021 

Profession
Secondaire 
inférieur et 
moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur 
court

Master et 
plus

Secondaire 
inférieur et 
moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur 
court

Master et 
plus

Directeurs, cadres de direc-
tion et gérants 7.3% 24.0% 19.9% 48.7% 6.3% 21.6% 21.5% 50.6%

Professions intellectuelles 
et scientifiques 0.8% 9.6% 27.0% 62.6% 2.1% 14.8% 26.0% 57.1%

Professions intermédiaires 8.3% 56.4% 24.4% 10.9% 7.9% 52.9% 26.6% 12.5%

Employés de type 
administratif 16.1% 72.1% 7.8% 4.0% 11.9% 57.3% 15.9% 14.9%

Personnel des services 
directs aux particuliers, 
commerçants et vendeurs

29.0% 62.9% 6.5% 1.6% 22.7% 64.8% 9.2% 3.2%

Agriculteurs et ouvriers 
qualifiés de l’agriculture, de 
la sylviculture et de la pêche

30.4% 63.5% 5.0% 1.2% 25.8% 64.5% 6.9% 2.8%

Métiers qualifiés de l’indus-
trie et de l’artisanat 56.0% 35.0% 8.6% 0.4% 39.5% 48.6% 10.7% 1.2%

Conducteurs d’installations 
et de machines, et ouvriers 
de l’assemblage

60.3% 35.8% 3.3% 0.6% 44.5% 48.6% 5.4% 1.4%

Professions élémentaires 78.5% 19.6% 1.4% 0.4% 56.8% 36.3% 5.4% 1.6%

Professions militaires 37.7% 53.8% 2.3% 6.3% 23.6% 49.0% 17.6% 9.9%
ww

Source : STATEC, RP2011, RP2021

Note : ce tableau concerne les personnes de 15 ans et plus ayant terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau d’éducation. La Classi-
fication internationale type des professions (CITP) est établie par l’OIT (Organisation Internationale du Travail). La version la plus récente est 
utilisée dans cette publication.

Note de lecture : en 2011, parmi les répondants, 48.7% des directeurs et cadres dirigeants sont titulaires d’un Master et plus. Ce taux est de 
50.6% en 2021. 

2.4  
Niveau d’éducation et 
secteur d’activité
Parallèlement à la transformation de la structure 
des professions, les secteurs d’activité (définis par la 
NACE6) des résidents en emploi reflètent l’évolution 
des diplômes des résidents. Le tableau 7 met en évi-
dence un besoin général de diversité, à des degrés va-
riables, dans les niveaux de qualification des employés 
dans chacun de ces secteurs : la construction a besoin 
d’ouvriers et d’ingénieurs, l’administration publique de 
pupitreurs de saisie et de managers. D’autres secteurs, 
comme la santé, ont besoin d’une plus grande diversité 
de niveaux de formation, mais ils connaissent eux aus-
si une progression du niveau de qualification de leurs 
employés. 

6 La NACE est la Nomenclature statistique des Activités économiques, un système 
de classification des activités économiques. La version la plus récente est 
reprise dans cette publication.

Certains secteurs, comme celui de la place financière 
du Luxembourg, exigent une main-d’œuvre de plus 
en plus fortement qualifiée. Alors qu’un tiers des em-
plois du secteur « Activités financières et d’assurance » 
étaient occupés par des titulaires de Master et plus en 
2011, la moitié de ses salariés ont ce niveau en 2021. 
Il s’agît d’une évolution considérable. Sont également 
concernés  : le secteur «  information et communica-
tion » et celui des « Activités spécialisées, scientifiques 
et techniques et activités de services administratifs et 
de soutien », où se trouvent l’essentiel des entreprises 
de services d’expertise.
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Tableau 7 : Niveau d’éducation par secteur d’activité économique en 2011 et en 2021 (% en ligne)

 2011 2021

Secteur d’activité 
économique

Secondaire 
inférieur et 
moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur 
court

Master et 
plus

Secondaire 
inférieur et 
moins

Secondaire 
supérieur

Bachelor et 
supérieur 
court

Master et 
plus

Agriculture, sylviculture et 
pêche 30.6% 62.0% 4.8% 2.6% 20.8% 66.2% 8.8% 4.2%

Industrie manufacturière, 
minière et extractive et 
autres industries

34.1% 41.4% 11.7% 12.8% 24.5% 45.0% 14.5% 16.0%

Construction 61.9% 27.8% 7.6% 2.7% 49.3% 37.9% 8.7% 4.0%

Commerce de gros et de 
détail, transport et entre-
posage, hébergement et 
restauration

33.8% 50.9% 9.2% 6.1% 26.2% 53.4% 12.1% 8.4%

Information et 
communication 15.5% 42.2% 17.1% 25.2% 6.0% 29.0% 25.1% 40.0%

Activités financières et 
d’assurance 6.2% 40.6% 18.7% 34.5% 1.8% 24.6% 23.6% 50.0%

Activités immobilières 26.7% 43.8% 17.6% 11.9% 16.9% 45.1% 19.2% 18.9%

Activités spécia., scienti. et 
tech. ; activités de services 
administratifs et de soutien

28.0% 28.6% 11.0% 32.4% 13.9% 23.1% 17.3% 45.6%

Administration publique et 
défense, éducation, santé 
humaine et action sociale

19.0% 41.4% 19.8% 19.8% 12.4% 41.5% 23.1% 23.1%

Autres services 11.9% 26.2% 16.4% 45.5% 14.6% 22.3% 17.2% 45.9%

Source : STATEC, RP2011, RP2021

Note : ce tableau concerne les personnes de 15 ans et plus ayant terminé leurs études et ayant renseigné leur niveau d’éducation.

2.5  
La croissance 
générationnelle de l’accès 
au Master et plus reste 
plus lente chez les natifs du 
Luxembourg
La croissance de la part des diplômés dans une po-
pulation relève elle aussi d’un effet de remplacement 
générationnel : les générations plus anciennes sont gé-
néralement moins diplômées et sont progressivement 
remplacées par de jeunes générations disposant de 
plus de chances de terminer des études plus longues 
grâce à un système universitaire plus mature. C’est un 
phénomène mondial qui ne connaît d’exception que 
dans des situations historiques critiques (crise écono-
mique majeure, révolution, guerre, etc.). 

Dans ce contexte, il est important de comparer les ni-
veaux d’éducation selon les différentes origines et gé-
nérations (tranches d’âge). En effet, à titre d’exemple, si 
l’on constate que les personnes nées au Luxembourg 
sont moins souvent diplômées d’un Master et plus que 

les personnes nées en Belgique (Tableau 1), cet écart 
pourrait provenir avant tout du fait que les natifs du 
Luxembourg sont plus âgés et se sont plus souvent 
arrêtés au Bachelor et supérieur court, alors que les 
personnes nées en Belgique sont plus souvent des 
jeunes immigrés venant travailler au Luxembourg, et 
disposent donc plus souvent du Master et plus. 

Par rapport à ces hypothèses, les constats empiriques 
confirment l’existence d’un défi important pour le 
Luxembourg : pour l’obtention du Master et plus, un ni-
veau de diplôme à l’évidence de plus en plus prisé dans 
un grand nombre de secteurs, les personnes nées au 
Luxembourg connaissent un retard structurel qui ne se 
réduit guère, puisque malgré l’expansion des études 
supérieures chez les natifs du Luxembourg, ces écarts 
se maintiennent ou s’accroissent au sein des nouvelles 
générations. C’est ce que permet de comprendre la 
figure 5 qui détaille le pourcentage de titulaires d’un 
diplôme de niveau Master et plus, selon le pays de 
naissance et la génération de naissance, pour les per-
sonnes de 30 ans ou plus – un seuil en deçà duquel 
les taux d’obtention de diplômes du supérieur long ne 
sont pas stabilisés. Nous détaillons ainsi par groupes 
générationnels, de la génération née entre 1987 et 
1991, qui a une trentaine d’années en 2021, à celle âgée 
d’un peu plus de 60 ans, née entre 1957 et 1961. 
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La figure 5 confirme que les anciennes générations 
sont en général moins diplômées d’un Master et plus 
que les plus récentes, même si cette progression n’est 
pas parfaitement linéaire, comme c’est le cas pour les 
immigrants de Pologne ou des Pays-Bas. D’autres pays 
d’origine montrent des croissances systématiques 
et substantielles (Espagne et Italie, en particulier). 
Lorsque la personne est née au Luxembourg, on note 
une progression de titulaires d’un Master et plus de 
15.2 à 22.8% entre la génération née autour de 1970 à 
celle de 1990. C’est relativement rapide, mais il faut no-
ter que cette progression n’est pas linéaire, puisque le 
pourcentage a stagné pour les dernières générations. 
La comparaison avec les autres pays d’origine montre 
que si les natifs du Luxembourg sont structurellement 
plus souvent titulaires d’un Master et plus que les per-
sonnes nées au Portugal ou au Cap-Vert – pays qui 
fournissent au Luxembourg l’essentiel de ses migrants 
moins qualifiés –, les pourcentages restent très en des-
sous des principaux pays fournisseurs de migration 
hautement qualifiée. Il en résulte que le Luxembourg 
peine encore à retenir et à qualifier sa population na-
tive au niveau du Master et plus, qui est de plus en plus 
le diplôme requis dans les secteurs économiques les 
plus actifs du pays.

Figure 5 : Obtention du Master et plus selon le groupe générationnel et le pays de naissance du répondant (principaux 
pays de naissance) en 2021
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Source : STATEC, RP2021

Note : ce tableau concerne les résidents de 30 ans et plus, nés au Luxembourg, ayant terminé leurs études, et ayant répondu aux questions sur 
le niveau d’éducation et le pays de naissance. Figurent ici les dix pays principaux d’immigration plus le Luxembourg. 

Ce retard en termes d’accès aux diplômes les plus éle-
vés (Master et plus) observé sur la moyenne des na-
tifs du Luxembourg et la faible progression observée 
sur les générations récentes (les trentenaires d’au-
jourd’hui), signifient une forte dépendance du tissu 
économique luxembourgeois à la migration de travail-
leurs hautement qualifiés. Pour pallier ce déséquilibre, 
il s’agit de promouvoir l’accès aux études longues et 
de mieux y préparer les générations aujourd’hui dans 
l’enseignement secondaire luxembourgeois. Une autre 
solution à envisager relève de la formation continue, 
en particulier de la formation universitaire diplô-
mante au long de la vie, et de la validation des acquis 
de l’expérience (VAE). Ces politiques existent déjà, 
mais à l’évidence elles doivent être intensifiées dans 
la mesure où les écarts entre les résidents typiques 
de la «   migration dorée  » (Fehlen et al., 2009) et les 
natifs sont considérables et ne semblent guère se ré-
duire. Même si d’autres politiques sont envisageables 
ou existent déjà (maintien d’un secteur d’emplois ré-
servés, promotion de la langue du pays, etc.), la forte 
demande de qualifications par les entreprises et la 
faiblesse relative des diplômes des natifs produisent 
des déséquilibres qui pourraient s’amplifier encore. 
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Il existe en effet de fortes marges de développement 
pour la promotion des diplômés du supérieur dans la 
population native, l’offre actuelle étant à l’évidence 
éloignée de la saturation. Cela suppose un dévelop-
pement de politiques scolaires et universitaires plus 
extensives.

2.6  
Plus d’un tiers des 
diplômés du supérieur nés 
au Luxembourg ont acquis 
leur plus haut diplôme au 
Luxembourg
En excluant les non-réponses7, 94.6% des personnes 
ayant terminé leurs études au niveau de l’enseigne-
ment secondaire ou avant, ont achevé leurs études au 
Luxembourg, contre 2.9% en Belgique, 0.9% en France 
et 0.8% en Allemagne. Autrement dit, les études secon-
daires des résidents natifs se sont déroulées en qua-
si-totalité au Luxembourg. 

7 En 2021, parmi l’ensemble des résidents nés au Luxembourg de plus de 25 
ans, et ayant fini leurs études, les non-réponses au pays de complétion du plus 
haut niveau de diplôme obtenu représentent 10.3% de la population, et ce taux 
baisse à 3.3% pour les titulaires d’un diplôme de l’enseignement supérieur

Tableau 8 : Pays d’achèvement des études pour les personnes nées au Luxembourg ayant obtenu un diplôme de 
l’enseignement supérieur selon le recensement de 2021

Pays d’achèvement des études Bachelor et supérieur court Master et plus Enseignement supérieur

Allemagne 8.1% 24.3% 15.4%

Autriche 1.0% 4.3% 2.5%

Belgique 20.4% 19.8% 20.1%

France 4.9% 28.4% 15.6%

Luxembourg 61.0% 9.0% 37.4%

Royaume-Uni 1.7% 5.8% 3.6%

Suisse 1.1% 3.9% 2.4%

Autre pays 1.8% 4.5% 3.1%

Total 100.0% 100.0% 100.0%

Source : STATEC, RP2021

Note : ce tableau concerne les résidents de 25 ans et plus, nés au Luxembourg, ayant terminé leurs études, et ayant achevé un niveau Bachelor 
et supérieur court ou Master et plus. Sont détaillés ici les pays principaux de validation des études. 

Pour l’ensemble de l’enseignement supérieur, la part 
relative des études au Luxembourg reste majoritaire : 
37.4% des diplômés du supérieur nés au Luxembourg 
ont acquis leur plus haut diplôme au Luxembourg, ce 
pourcentage étant tiré vers le haut par les diplômes de 
niveau Bachelor et supérieur court, majoritairement 
validés au Luxembourg8 (61%) (Tableau 8). Cependant, 
dans 62.6% des cas, les études supérieures des rési-
dents nés au Luxembourg se sont déroulées à l’exté-
rieur du pays, particulièrement pour les titulaires d’un 
Master et plus (91%). 

Ces résultats portent sur l’ensemble de la population 
de 25 ans ou plus née au Luxembourg, et agrègent 
donc des situations extrêmement différentes selon les 
générations qui ont connu des contextes très différents 
d’obtention des diplômes. C’est pourquoi il est perti-
nent de considérer ici aussi différentes générations : la 
« génération 1992-96 » regroupe les personnes âgées 
en 2021 de 25 à 29 ans, donc nées entre 1992 et 1996), 
la «  génération 1967-71  » qui a «  autour de 55 ans  » 
en 2021) et ainsi de suite. Cette comparaison permet 
ici aussi de comprendre les transformations des pays 
d’études choisis (Tableau 9). 

8 Il est à noter que plus les personnes nées au Luxembourg accéderont au 
Master après un Bachelor au Luxembourg, moins la contribution spécifique des 
études validées au Luxembourg sera visible puisque seul le dernier diplôme est 
considéré pour le pays d’achèvement des études.
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Tableau 9a : Pays d’achèvement des études pour les personnes nées au Luxembourg ayant obtenu un diplôme de type 
Bachelor et supérieur court selon la génération en 2021 (année de naissance) 

Pays d’achèvement 
des études g.1957-61 g.1962-66 g.1967-71 g.1972-76 g.1977-81 g.1982-86 g.1987-91 g.1992-96

Allemagne 3.9% 3.5% 4.1% 3.8% 5.8% 8.6% 15.0% 18.7%

Autriche 0.9% 0.7% 0.4% 0.5% 0.5% 1.4% 2.1% 1.8%

Belgique 14.3% 15.6% 18.2% 27.7% 24.0% 28.2% 26.3% 26.0%

France 5.1% 4.2% 4.6% 4.6% 5.3% 4.3% 3.8% 3.7%

Luxembourg 72.8% 72.4% 69.2% 60.0% 58.8% 51.6% 47.0% 43.4%

Royaume-Uni 0.7% 1.1% 1.4% 1.4% 2.7% 2.4% 2.2% 2.1%

Suisse 1.5% 1.1% 0.9% 0.6% 0.6% 0.3% 1.2% 1.2%

Autre pays 0.8% 1.3% 1.4% 1.4% 2.4% 3.1% 2.3% 3.1%

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Tableau 9b : Pays d’achèvement des études pour les personnes nées au Luxembourg ayant obtenu un diplôme de type 
Master et plus selon la génération en 2021 (année de naissance) 

Pays d’achèvement des 
études g.1957-61 g.1962-66 g.1967-71 g.1972-76 g.1977-81 g.1982-86 g.1987-91

Allemagne 19.4% 22.5% 20.7% 19.7% 25.0% 30.0% 29.2%

Autriche 7.1% 4.2% 2.8% 3.5% 3.1% 4.4% 5.9%

Belgique 24.5% 24.2% 29.8% 25.5% 16.7% 13.5% 15.2%

France 37.2% 35.4% 29.9% 32.2% 34.4% 26.5% 18.1%

Luxembourg 2.9% 3.8% 5.5% 6.1% 6.4% 10.2% 13.0%

Royaume-Uni 2.2% 3.6% 4.2% 5.8% 8.0% 7.5% 9.0%

Suisse 4.8% 3.2% 4.4% 3.0% 2.8% 3.5% 3.3%

Autre pays 1.9% 3.0% 2.8% 4.1% 3.7% 4.3% 6.2%

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Source : STATEC, RP2021

Note : ce tableau concerne les résidents de 25 ans et plus, nés au Luxembourg, ayant terminé leurs études, et ayant achevé un niveau Bachelor 
et supérieur court ou Master et plus. Figurent ici les principaux pays de validation des études. 

L’analyse par génération de l’évolution des diplômes se-
lon les pays d’achèvement des études confirme le fait 
que les niveaux supérieur court (Bachelor et supérieur 
court) et le supérieur long (Master et plus) obéissent 
à des logiques différentes. Traditionnellement, une 
partie importante de l’enseignement supérieur court 
correspondait à des diplômes de technicien supérieur 
ou de certificats non universitaires, et dès lors, dans la 
« génération 1962-66 », 72.4% de ces diplômes étaient 
validés au Luxembourg  ; le reste choisissant, le plus 
souvent, la Belgique et secondairement la France ou 
l’Allemagne comme pays d’études. De génération en 
génération, au niveau du Bachelor et supérieur court, 
on note une diversification et une forte expansion de 
la Belgique et de l’Allemagne, et un fléchissement de la 
part relative du Luxembourg de 72.8 à 43.4% du total 
(Tableau 9a). 

Au niveau Master, la situation est complètement diffé-
rente. Dans le passé, la génération de 1962-66 s’orien-
tait de façon prépondérante vers la France (35.4%), la 
Belgique (24.2%) et l’Allemagne, dans 22.5% des cas). 
Le Luxembourg ne représentait que 3.8% des études 
de niveau Master. Depuis, le paysage des études su-
périeures a profondément changé, avec la création de 
l’Université du Luxembourg notamment. On note une 
forte diversification avec à la fois une baisse substan-
tielle des parts de la France et de la Belgique dans la 
formation de Master et plus des jeunes résidents, une 
expansion de l’Allemagne (pour 29.2% de la dernière gé-
nération) et une montée en puissance du Luxembourg 
qui passe en moins de 25 ans de 3.8 à 13.0%. Cette part 
de marché peut sembler modeste, mais elle contribue 
de façon significative à la hausse du niveau d’éducation 
des nouvelles générations de natifs du Luxembourg. 
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Ces données portant sur les natifs du Luxembourg 
montrent une certaine divergence avec les immigrants 
qualifiés (voir Tableau 10a et b en annexes) pour qui 
les lieux d’obtention du diplôme (Bachelor et supérieur 
court versus Master et plus) sont d’une extrême diver-
sité, par ailleurs croissante. Au niveau Bachelor et su-
périeur court, l’obtention du diplôme en France reste 
substantielle pour les immigrés (11.7%), mais a perdu 
plus de la moitié de sa part de marché, au niveau de la 
Belgique, qui sont maintenant deux pays dépassés par 
le Luxembourg qui joue son rôle dans l’attractivité du 
pays. On note surtout la forte diversité soulignée par la 
part croissante des “autres pays”. 

Ces tendances sur les migrants qualifiés sont plus 
claires encore au niveau du Master, où la France a ga-
gné des parts de marché, alors que les pays européens 
voisins sont rétrogradés au profit du Luxembourg, 
dont les masters représentent 7.3% de part de marché, 
contre 2.5% 25 ans plus tôt. Une fois encore, l’agrégat 
« autre pays » a une part prépondérante et met en évi-
dence une diversification des lieux de diplomation des 
immigrants. 
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3.  
Localisation résidentielle et niveaux 
d’éducation
Si analyser le niveau d’éducation et son évolution est 
essentiel à l’évaluation et la mise en place de politiques 
scolaires, la localisation géographique des individus se-
lon leur niveau d’éducation n’est pas aléatoire et sou-
vent révélatrice de contraintes et tendances qui sont à 
l’œuvre sur le marché résidentiel. Le niveau d’éduca-
tion est en effet souvent corrélé à d’autres variables 
socio-économiques et en particulier, au Luxembourg, à 
l’immigration comme nous l’avons vu plus haut. La re-
lative concentration ou dispersion des individus selon 
leur niveau d’étude peut ainsi montrer des difficultés 
d’accès au logement ou encore des processus de sé-
grégation dans l’espace qui, à leur tour, peuvent avoir 
des conséquences sur l’emploi ou l’éducation par des 
effets de groupe ou des difficultés d’accès.

Nous analysons donc ici la structure géographique des 
niveaux d’éducation à la fois au niveau communal et au 
niveau des cellules de 1 km mises à disposition pour la 
première fois lors de ce recensement.

Cette analyse nécessite au préalable une certaine 
connaissance de la structure spatiale de l’ensemble 
de la population étudiée. Celle-ci est rapportée en an-
nexes pour comparaison. Si la géographie de la popu-
lation des plus de 15 ans qui n’est plus en études est 
assez peu contrastée (à l’exception d’un effet de vieil-
lissement dans les territoires ruraux ou de la présence 
de nombreux actifs sans enfant dans la capitale), le fait 
d’exclure la population qui n’a pas indiqué son niveau 
d’éducation réduit les parts attendues dans les centres 
urbains et a tendance à lisser la carte de la population 
étudiée (voir annexes). 

3.1  
Une très forte centralité 
des plus diplômés
C’est essentiellement l’effet de la centralité - la distance 
à Luxembourg-Ville - sur les personnes les plus édu-
quées qui est la structure géographique marquante. 
Les cartes 1 A et B montrent le pourcentage des per-
sonnes ayant obtenu un Master ou un Doctorat dans 
chaque cellule de résidence de 1 km² et par commune 
de résidence. Contrairement à une analyse à l’échelle 
communale, l’utilisation de la grille d’1 km nous permet 
une analyse assez fine de la centralité, démontrant un 
effet de l’éloignement à Luxembourg-Ville extrême-
ment clair. Il y a bien sûr quelques valeurs élevées de 
diplômés à de grandes distances, mais celles-ci sont 
souvent liées à des volumes de population faibles ou à 
des cœurs de petites villes. Nous notons aussi un effet 
ponctuel «  Belval » d’autant plus visible que la région 
Sud présente des niveaux faibles de personnes haute-
ment qualifiées (Cartes 4).
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Cartes 1. Pourcentage de Master et plus au lieu de résidence par cellule de 1 km et par commune en 2021

Note : Pourcentage de la population ayant un Master ou un Doctorat parmi la population résidente non-étudiante de plus de 15 ans ayant renseigné 
un niveau d’éducation. A (gauche) : par cellule de 1 km (en blanc les cellules ayant un effectif (non-étudiants de plus de 15 ans) inférieur à 10). B (droite) 
par communes.

Plus clairement encore que les cartes 1, la figure 6 
montre comment ce pourcentage de personnes hau-
tement qualifiées diminue avec la distance à Luxem-
bourg-Ville (distance à vol d’oiseau à l’Hôtel de Ville). Le 
profil de décroissance avec la distance est limpide et la 
distance à elle seule explique 60% de la variation de la 
part de personnes hautement qualifiées dans chaque 
cellule d’1 km. L’effet n’est pas linéaire : la population 
hautement qualifiée représente 52% de la population 
au centre, à Luxembourg-Ville, mais tombe à 32% à 5 
km, à 15% à 20 km ou encore 8% à 35 km.
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Figure 6 : Pourcentage de la population titulaire d’un Master ou plus en fonction de la distance à Luxembourg-Ville par 
cellule de 1 km en 2021

Source : STATEC, RP2021

Note de lecture : chaque point indique le pourcentage de la population ayant un niveau d’études Master et plus parmi les personnes de 15 et plus ayant 
terminé leurs études, en fonction de la distance entre le lieu de résidence et Luxembourg-Ville (mairie). 

Points : observations par cellule de 1km ayant un effectif supérieur ou égal à 20. Courbe : modèle semi-logarithmique estimé, la part d’individus ayant 
un Master ou plus par cellule décroît selon la formule : 52.09 - (12.34 x ln(distance à Lux-Ville)). 

La théorie urbaine classique nous enseigne qu’en de-
hors des effets d’aménités (recherche d’un cadre de 
vie vert, de commerces ou de services culturels) ou des 
effets cumulatifs et ségrégatifs directs (localisation des 
ménages près des ménages qui leur ressemblent), la 
localisation des ménages en fonction de la distance au 
centre est principalement régie par le rapport entre 
la valeur du temps de transport (t) et la préférence 
pour une plus grande surface de logement (q). La lo-
calisation centrale ou périphérique des ménages les 
plus fortunés ou plus pauvres dépend alors de la ma-
nière avec laquelle ce rapport t/q varie avec le revenu 
(Brueckner, Zénou et Thisse, 1999). Si t/q augmente 
avec le revenu, les ménages les plus riches sont loca-
lisés au centre et les plus pauvres en périphérie des 
villes. LeRoy et Sonstelie (1983) ont par ailleurs suggé-
ré que si les ménages riches et pauvres partagent le 
même mode de transport, t/q augmente bien avec le 

revenu. En considérant que le niveau d’éducation est 
un bon reflet du revenu, nous sommes assez claire-
ment dans ce cas au Luxembourg, avec une valeur du 
temps jugée plus importante par les ménages les plus 
éduqués et un partage du mode de transport (la voi-
ture, le tram), et donc une localisation centrale dans 
la capitale. Il faut très probablement aussi ajouter les 
effets d’un cadre agréable et des aménités culturelles 
de Luxembourg-Ville plus attractives pour les ménages 
ayant un niveau d’éducation plus élevé et ayant la ca-
pacité de payer ce premium additionnel sur le marché 
immobilier. Aussi, sachant qu’un grand nombre des 
titulaires de Master et plus sont des immigrés arrivés 
au Luxembourg récemment (les 5 dernières années), 
on peut supposer que ceci renforce l’attraction exer-
cée par la capitale sur les nouveaux-venus qui vont la 
préférer à une localisation plus périphérique pour être 
à proximité de leur communauté d’origine. 
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Pour compléter et vérifier l’analyse, il est intéressant 
de se pencher sur la distribution spatiale des autres 
groupes. La figure 7 indique les parts distinctes et 
cumulées de chaque groupe d’éducation pour des in-
tervalles réguliers de distance au centre de la capitale. 
On retrouve bien la baisse de la part des plus éduqués 
avec l’éloignement. À l’inverse, la part des diplômés 
de l’enseignement secondaire supérieur augmente 
avec la distance (mais suivant un profil moins clair  : 
18% des résidents au centre de Luxembourg-Ville ont 
un diplôme de l'enseignement secondaire supérieur 
contre 47% à 35 km). Finalement, les moins qualifiés 
et surtout les titulaires d’un Bachelor et enseigne-
ment supérieur court sont localisés d’une manière 
plutôt homogène à travers le territoire grand-ducal.

Nous portons en annexe 2 les cartes équivalentes aux 
cartes 1 par cellule pour chacun des autres groupes.

Sachant la forte centralisation des emplois dans la ca-
pitale9, nous constatons bien ici que les deux groupes 
les moins diplômés ont potentiellement un déficit d’ac-
cessibilité aux emplois. Un déficit qui peut porter des 
conséquences en réduisant les opportunités d’emploi, 
mais aussi en termes d’organisation quotidienne liée 
à l’éloignement (temps perdu) ou de coût financier 
du transport (recours ou dépendance à la voiture). Il 
conviendrait de préciser ce fait simplifié, par des modé-
lisations plus complexes prenant compte de multiples 
caractéristiques individuelles en plus de la distance, 
notamment le genre, l’âge, le secteur d’emploi et le 
pays de naissance.

9 Voir «  Une polarisation croissante des déplacements domicile-travail au 
Luxembourg », 2024, Premiers Résultats, n°10.

Figure 7 : Pourcentage de la population selon les niveaux d’éducation et la distance à Luxembourg-Ville par cellule de 
1 km en 2021

Source : STATEC, RP2021

Note de lecture : à moins de 1km de Luxembourg-Ville, 48% des 15 ans et plus ayant terminé leurs études ont un Master et plus, 15% ont un diplôme du 
secondaire inférieur (selon les cellules de 1km ayant un effectif supérieur ou égal à 20).
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3.2  
Diplôme et localisation 
résidentielle selon le pays 
de naissance 
Comme première approximation, nous regardons si 
les différentiels de distance au centre sont les mêmes 
lorsque l’on considère le fait d’être né au Luxembourg 
ou non. En effet, nous avons montré dans les deux pre-
mières parties que le lieu de naissance est une dimen-
sion importante pour la compréhension des niveaux 
d’éducation. Sur la figure 8, nous réitérons donc le gra-
phique de la figure 5 montrant la diminution de la part 
des personnes ayant un Master et plus en fonction de 
la distance au centre (à Luxembourg-Ville). Cette fois 
nous distinguons la population née au Luxembourg 
(en bleu) de celle née à l’étranger (en rouge). Comme 
attendu, et comme indiqué en début de publication, 
nous voyons ici que le pourcentage de personnes nées 
au Luxembourg ayant un Master et plus est plus faible 
par rapport aux immigrés, quelle que soit la distance 
à la capitale. Mais nous retrouvons quand même, 
comme dans le cas général, une courbe décroissante. 
Néanmoins, la décroissance de la part de résidents 
hautement qualifiés en fonction de l’éloignement à 
Luxembourg-Ville est deux fois plus faible pour les na-
tifs du Luxembourg par rapport aux immigrés (coeffi-
cient du log de la distance égal à environ -7.5 pour les 
Luxembourgeois contre -15 pour les étrangers), mais 
demeure claire et significative. L’effet «   revenu » sur 
la localisation résidentielle est donc présent chez les 
personnes nées au Luxembourg comme chez les im-
migrés, alors que nous aurions pu nous attendre à une 
plus grande homogénéité sur le territoire pour les na-
tifs fortement éduqués (compte-tenu du fait qu’ils sont 
largement sous représentés dans la capitale10). 

En résumé, s’il y a bien des niveaux d’éducation diffé-
rents entre les pays de naissance et donc directement 
un différentiel géographique entre la part relative des 
natifs du Luxembourg et des personnes nées à l’étran-
ger dans chaque lieu en fonction de l’éloignement à 
Luxembourg-Ville, on ne peut résolument pas conclure 
que la valeur du temps de transport ou les préférences 
résidentielles soient fondamentalement différentes 
entre ces groupes. Les différences de localisation tra-
duites sur les cartes 1 entre les niveaux d’éducation 
sont a priori plutôt un effet du revenu et donc de la 
capacité des personnes au niveau d’éducation le plus 
élevé d’occuper des postes mieux rémunérés et d’en-
chérir sur les localisations les plus proches des emplois 
et aménités urbaines. Ainsi, la naissance au Luxem-
bourg va avoir pour effet de limiter l’éloignement à la 
capitale même avec la baisse du niveau de diplôme.

10 Voir RP2021 Premiers Résultats, n°9, «  Répartition géographique des immigrés 
au Luxembourg. Dynamiques et ségrégation spatiale avec les natifs ». 
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Figure 8 : Pourcentage de la population titulaire d’un Master et plus en fonction de la distance à Luxembourg-Ville et 
selon le pays de naissance (Luxembourg ou étranger) par cellule de 1 km en 2021

Source : STATEC, RP2021

Note : Pourcentage de la population ayant un Master ou un Doctorat parmi la population résidente non-étudiante de plus de 15 ans ayant renseigné 
un niveau d’éducation, qu’elle soit née au Luxembourg (bleu) ou à l’étranger (rouge), en fonction de la distance euclidienne à Luxembourg-Ville. Points : 
observations par cellule de 1km ayant un effectif supérieur ou égal à 20. Courbe : modèle semi-logarithmique estimé.

Les cartes 2 ci-après permettent également d’étudier 
et de visualiser les différentiels de distance au centre 
des personnes nées au Luxembourg et des immigrés. 
On observe, à nouveau, la forte centralité des niveaux 
d’éducation les plus élevés autour de Luxembourg-Ville 
démontrant cet effet «  revenu » sur la localisation rési-
dentielle des personnes nées au Luxembourg comme 
chez les immigrés, mais aussi des différences dans les 
pourcentages par cellule et par commune selon le pays 
de naissance.
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Cartes 2 : Pourcentage de résidents titulaires d’un Master ou plus selon le pays de naissance (Luxembourg ou 
étranger) par cellule de 1 km et par commune en 2021

Note : Pourcentage de la population ayant un Master et plus née au Luxembourg (A et A1) ou à l’étranger (B et B1) parmi la population résidente 
non-étudiante de plus de 15 ans ayant renseigné un niveau d’éducation par cellule de 1km et par commune.
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Les proportions d’étrangers titulaires d’un Master et 
plus sont nettement plus élevées au sein de Luxem-
bourg-Ville, des communes périphériques, d’Esch-sur-
Alzette et de quelques communes frontalières que 
dans celles au nord du pays. Pour les personnes nées 
au Luxembourg, les parts les plus élevées sont plutôt 
localisées dans les communes au nord-est de Luxem-
bourg-Ville (Niederanven, Junglinster, etc.). La baisse 
des parts de Master et plus en s’éloignant de Luxem-
bourg-Ville est davantage marquée pour les personnes 
nées à l’étranger que celle des natifs.

Même si les répartitions géographiques par commune 
et par cellule ont des structures similaires, des diffé-
rences locales apparaissent. Par exemple, sur les cartes 
par cellule, la capitale est fortement contrastée en ce 
qui concerne les natifs avec des pourcentages très va-
riables de Master et plus. Pour les personnes nées à 
l’étranger, Belval et les communes de Bourscheid et 
Putscheid illustrent également ces différences.

3.3  
Zoom sur les différences 
intra-urbaines
Enfin, nous zoomons sur la Conurbation Sud et sur l’ag-
glomération de Luxembourg (définies selon les conti-
nuités urbaines, voir la publication numéro 7 de cette 
série11) afin de percevoir d’éventuelles concentrations 
résidentielles plus locales. Nous utilisons ici une grille 
de 200m de côté (cartes 3 et 4).

Au sud de la capitale, les quartiers de la Gare et de 
Bonnevoie, quartiers comptant traditionnellement un 
fort pourcentage d’immigrés, sont ceux dans lesquels 
on compte des pourcentages de diplômés d’un Master 
et plus relativement plus limités, et donc, de personnes 
titulaires d’un diplôme du secondaire inférieur, plus 
importants. L’immigration y est en effet plus ancienne 
et les niveaux de diplôme moins élevés. À l’inverse, la 
couronne Ouest de Luxembourg-Ville, incluant Merl, 
Belair, Limpertsberg et Kirchberg, compte un très fort 
pourcentage de personnes titulaires d’un Master et 
plus, et peu de titulaires d’un diplôme du secondaire 
inférieur. Tout comme Gasperich, impacté par les 
nouvelles constructions près de la Cloche d’Or et bé-
néficiant d’un accès direct à l’autoroute. On retrouve 
donc ici l’effet revenu mentionné plus haut, mais à une 
échelle plus locale et renforçant l’idée de proximité à 
une communauté d’appartenance.

11 Voir RP 1er résultats 2021 N°07 «   Distribution spatiale de la population au 
Luxembourg : de l’échelle infra-communale à la structure urbaine ».
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Cartes 3 : Localisation des résidents les plus et moins diplômés à Luxembourg-Ville et ses environs par cellule de 200m 
en 2021

Note : Pourcentage des résidents non étudiants titulaires d’un Master et plus (A) et des titulaires d’un diplôme du secondaire inférieur (B) par 
cellule de 200m à Luxembourg-Ville.

Cartes 4 : Localisation des résidents les plus et moins diplômés dans la Conurbation Sud par cellule de 200m en 2021

Note : Pourcentage des résidents non étudiants titulaires d’un Master et plus (A) et des titulaires d’un diplôme du secondaire inférieur (B) par 
cellule de 200 m dans la Conurbation Sud
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Pour la Conurbation Sud, la carte 4A présente les parts 
de titulaires de Master et plus, et la carte 4B de titu-
laires de niveau secondaire inférieur, tout comme pour 
Luxembourg-Ville, mais on remarque directement 
les différences de pourcentages. La Conurbation Sud 
compte très peu de résidents diplômés de Master et 
plus, à l’exception, très nette, de Belval, nouveau quar-
tier universitaire offrant des logements neufs et à 
proximité d’emplois très qualifiés. Ce fait est d’autant 
plus remarquable que nous excluons des analyses les 
étudiants (voir encart méthodologique).

Les niveaux d’éducation des individus et leur localisa-
tion respective sur le territoire sont le résultat d’une 
croissance et d’une migration rapide s’inscrivant dans 
un contexte urbain particulier caractérisé par une ville 
capitale très attractive, un bassin d’ancienne industria-
lisation et des effets de quartier très locaux. À ceux-ci 
s’ajoutent des modifications générationnelles et poli-
tiques relevant de l’accès aux études et de l’accueil de 
migrants plus ou moins qualifiés.
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Annexes
Carte A1. Population non étudiante de 15 ans et plus (A) et dont le niveau d’éducation est connu (B) par commune en 
2021

Note : A (gauche) : Pourcentage de la population de 15 ans et plus n’ayant pas le statut étudiant parmi la population résidente de la commune. B 
(droite) : Pourcentage de la population de 15 ans et plus n’ayant pas le statut étudiant et ayant renseigné un niveau d’éducation parmi la population de 
la commune ayant renseigné son niveau d’éducation.
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Carte A2. Population non étudiante de 15 ans et plus par niveau d’éducation par commune et par cellule de 1 km en 2021
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Tableau 10a : Pays d’achèvement des études pour les personnes nées à l’étranger ayant obtenu un diplôme de type 
Bachelor et supérieur court selon la génération en 2021 (année de naissance, en %) 

Pays d’achèvement des 
études g.1957-61 g.1962-66 g.1967-71 g.1972-76 g.1977-81 g.1982-86 g.1987-91 g.1992-96

Allemagne 8.0% 8.8% 6.9% 4.0% 3.2% 3.9% 3.7% 5.0%

Autriche 0.3% 0.3% 0.4% 0.2% 0.1% 0.2% 0.3% 0.5%

Belgique 22.8% 24.5% 19.9% 15.9% 11.1% 9.2% 9.7% 12.1%

France 16.2% 16.9% 19.0% 21.1% 18.5% 14.4% 10.6% 11.7%

Luxembourg 6.2% 6.2% 7.4% 7.0% 6.5% 7.7% 9.9% 13.5%

Royaume-Uni 8.7% 7.1% 6.9% 5.6% 6.2% 4.6% 5.5% 5.8%

Suisse 0.5% 0.6% 0.3% 0.6% 0.3% 0.3% 0.3% 0.6%

Autre pays 37.2% 35.7% 39.3% 45.6% 54.1% 59.6% 60.0% 50.9%

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Tableau 10b : Pays d’achèvement des études pour les personnes nées à l’étranger ayant obtenu un diplôme de type 
Master et plus selon la génération en 2021 (année de naissance, en %) 

Pays d’achèvement des 
études g.1957-61 g.1962-66 g.1967-71 g.1972-76 g.1977-81 g.1982-86 g.1987-91 g.1992-96

Allemagne 12.6% 12.5% 10.5% 6.7% 6.6% 5.6% 4.9% 12.6%

Autriche 1.0% 1.0% 1.1% 0.7% 0.8% 0.8% 0.7% 1.0%

Belgique 21.5% 20.1% 17.3% 12.2% 8.4% 6.8% 7.2% 21.5%

France 21.3% 20.4% 24.4% 26.2% 26.6% 27.5% 28.1% 21.3%

Luxembourg 1.3% 2.5% 2.8% 3.1% 4.1% 5.9% 7.3% 1.3%

Royaume-Uni 6.6% 6.0% 6.3% 6.2% 6.0% 5.6% 5.9% 6.6%

Suisse 1.0% 0.9% 0.7% 0.8% 0.7% 0.7% 0.9% 1.0%

Autre pays 34.8% 36.6% 36.7% 44.1% 46.8% 47.1% 45.0% 34.8%

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
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